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ÚVOD

Komunikace v ošetřovatelské péči je nedílnou součástí péče o pacienta. Je nezbytná

pro vybudování vztahu mezi sestrou a pacientem, který by měl být založen na důvěře,

respektu a úctě. Navázání takového vztahu bývá náročné, ale pomocí vhodných

komunikačních dovedností jej lze vybudovat. Komunikace je dovednost, nýbrž vrozená

schopnost, jak se někdy nesprávně uvádí. Sestra by se proto měla komunikačním

dovednostem učit a stále je zdokonalovat, jelikož komunikace v ošetřovatelské péči je

v mnoha ohledech specifická. Kvalitní komunikace je také předpokladem úspěchu léčby a

má významný vliv na hospitalizaci pacienta.

Během mé praxe jsem ale zjistila, že komunikace s pacienty není vždy na dobré

úrovni. Sestry bývají zaneprázdněné administrativou, větším počtem pacientů a množstvím

dalších povinností. Komunikace s pacienty bývá pak značně omezena pouze na nejnutnější

informace. Takto nedostačující komunikace vede k neuspokojování pacientových potřeb,

především pak v psychosociální oblasti. Důsledkem takové komunikace může dojít

k mnoha komplikacím v průběhu poskytování ošetřovatelské péče, např. k nespolupráci,

agresivitě, úzkosti, netečnosti aj. Pomocí vhodných komunikačních dovedností lze

takovým komplikacím předejít. Domnívám se ale, že některým sestrám chybí komunikační

dovednosti, které by jim pomohly a umožnily s pacienty vhodně a efektivně komunikovat.

Tyto mé osobní zkušenosti z praxe mě přivedly k volbě tématu Komunikační

dovednosti v ošetřovatelské péči, o které jsem si sama zažádala. Již od střední školy, kdy

jsem chodila na praxi, jsem si všímala problémů v přístupu sester k pacientům. Postupem

času mě tato problematika zajímala čím dál více, a proto jsem se rozhodla zabývat se jí

v mé bakalářské práci. Prostřednictvím této práce jsem se chtěla dozvědět více o

komunikačních dovednostech a zjistit, na jaké úrovni jsou tyto dovednosti u všeobecných

sester v ošetřovatelské péči.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá úvodem do

komunikace a zaměřuje se na komunikaci v ošetřovatelské péči. Druhá kapitola popisuje

komunikaci s pacienty se specifickými potřebami. Ve třetí kapitole je seznámení s

komunikací s pacienty se zdravotním postižením.

Praktickou část práce jsem zaměřila na posouzení úrovně komunikačních

dovedností sester. Cílem je posoudit, zda sestry mají teoretické znalosti z obecné
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komunikace, zda disponují komunikačními dovednostmi v každodenní interakci s pacienty,

zda umějí vhodně komunikovat s pacienty se specifickými potřebami a s pacienty se

zdravotním postižením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO KOMUNIKACE

Co vlastně znamená slovo komunikace? V odborné literatuře se lze setkat

s nejrůznějšími definicemi pro komunikaci. Komunikace znamená poskytování zpráv,

sdílení informací a vyměňování si myšlenek. Je ovšem nutné komunikovat tak, aby si

účastníci komunikace navzájem porozuměli. Informace mohou být verbální nebo

neverbální, psané či mluvené. (Špatenková, Králová, 2009, s. 9)

Abychom uměli snadno a rychle nalézt problém ve váznoucí komunikaci, je

nezbytné pochopit komunikační proces, jeho jednotlivé elementy. Na začátku komunikace

musí komunikátor (osoba s úmyslem komunikovat) zakódovat (prostřednictvím jazyka či

neverbálními signály) své sdělení (zprávu, komuniké). Dalším elementem tohoto procesu

je komunikační kanál, neboli cesta, kterou dojde k přenosu informací (mluveným nebo

psaným slovem, dotekem či nějakým skutkem). Pokud by tímto elementem komunikační

proces končil, k žádné uspokojivé komunikaci by nedošlo. Je nutné, aby na druhém konci

komunikačního kanálu figuroval komunikant (člověk, kterému je sdělení určeno).

Komunikant musí obdržené sdělení dekódovat (porozumět mu). Pokud jsou zprávy přijaty

a dekódovány, komunikant na ně musí nějakým způsobem reagovat, dochází tak ke zpětné

vazbě. Zpětná vazba (tzv. feedback) umožňuje další sdělení tím, že původní komunikant

reaguje, stává se tedy komunikátorem. Odpověď nynějšího komunikátora přijímá původní

komunikátor, který se nyní stává komunikantem. Takto komunikace probíhá dál, až do

doby, dokud není ukončena. Celý tento komunikační proces probíhá v určitém kontextu,

tj. v prostředí. (Špatenková, Králová, 2009, s. 11)

Komunikuje naprosto každý člověk. I lidé, kteří jsou různě omezeni svými

možnostmi projevu (např. nemohou se pohybovat, mají smyslové postižení, nemohou

mluvit atd.), mohou komunikovat. Své omezení kompenzují např. očima, pohybem hlavy,

stiskem ruky apod. (Špatenková, Králová, 2009, s. 13) Při jakémkoliv typu komunikace a

komunikačního prostředku je nutné, aby komunikace byla efektivní. K tomu je potřeba

splnění určitých požadavků, mezi které patří zřetelnost, stručnost, správnost, úplnost a

zdvořilost. (Vymětal, 2008, s. 27)

Teorie sociální komunikace říká, že nelze nekomunikovat. Jakmile se setkají dva

lidé, nemohou spolu nekomunikovat. (Špatenková, Králová, 2009, s. 12)
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1.1 Komunikace v ošetřovatelské péči

Komunikace probíhající v ošetřovatelské péči je výměna informací týkajících se

zdraví a péče mezi pacientem a všeobecnou sestrou (dále jen sestra). Pacient a sestra jsou

zároveň vysílačem a přijímačem informací. Komunikace je základem ošetřovatelské péče,

je její nedílnou součástí. Sestra a pacient sdílejí a interpretují informace a budují svůj

vzájemný vztah, který posléze rozvíjejí. Bez komunikace mezi sestrou a pacientem je

kvalitní ošetřovatelská péče naprosto nemyslitelná. (Špatenková, Králová, 2009, s. 9)

Profese sestry vyžaduje zcela zvláštní komunikační dovednosti, kterým by se měly

budoucí sestry naučit již během svého studia, jelikož komunikace je základem veškeré

ošetřovatelské péče. (Zacharová, Hermanová, Šrámková, 2007, s. 81)

Vztah mezi sestrou a pacientem by měl být postaven na rovnocennosti, jelikož

spolu komunikují dvě lidské bytosti. V ošetřovatelské péči je ale tento vztah nevyvážený,

protože sestra je z hlediska své pozice pro pacienta autoritou, expertem. Měla by proto

komunikaci do určité míry řídit a rozhodovat o její formě a obsahu. (Špatenková, Králová,

2009, s. 9-10)

Každý člověk je originální a lidé se od sebe navzájem liší zejména svou povahou a

chováním. Stejně tak jsou rozdílné i sestry. Jednotlivé sestry se od sebe liší osobností,

gender aspekty (zda jde o muže nebo ženu), věkem, vědomostmi, dovednostmi a

zkušenostmi, pracovištěm. Sestry jsou různé a také pacienti jsou různí. Jediné, co mohou

mít pacienti společné, jsou jejich zdravotní problémy a diagnózy. Jinak je ale každý

pacient naprosto originální, každý má svůj životní příběh a každý z nich se nachází v jiné

životní situaci. Sestry a pacienti se nacházejí v zcela odlišných rolích, což někdy může být

příčinou mnoha nedorozumění mezi nimi. Nemoc a léčba nemocí je pro sestry běžná,

normální součást jejich práce, ale pro pacienty je každá nemoc osobní záležitost, protože se

jich bytostně týká. Proto pacienti od sester očekávají pozornost, laskavost, pochopení a

maximální péči. (Špatenková, Králová, 2009, s. 13-14)

Vztah mezi sestrou a pacientem může trvat několik minut (např. v ambulancích),

hodin, dní, týdnů, měsíců, ale i roky (např. v ústavech sociální péče). Bez ohledu na délku

vztahu jsou dány základní principy vztahu mezi sestrou a pacientem, mezi které patří

respekt, autentičnost, empatie, aktivní naslouchání, důvěra a důvěrnost. (Špatenková,

Králová, 2009, s.22)
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Pacient reaguje na nemoc svým jedinečným způsobem adaptace, vyrovnává se

s danou situací. Sestra by neměla jakkoliv hodnotit a soudit tyto reakce, ale měla by se

snažit takového pacienta bezpodmínečně kladně přijmout, měla by ho respektovat.


[…]


uvedeno jinak, označte prosím vždy jednu z nabízených odpovědí.

Předem Vám moc děkuji za spolupráci a Váš čas.

S pozdravem Nikola Gašperíková

1. Kolik je Vám let?

a) 20 - 35 let

b) 36 - 45 let

c) 46 a více let

2. Jaká je délka Vaší praxe?

a) do 2 let

b) 3 - 6 let

c) 7 - 10 let

d) 11 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené

vzdělání?

a) středoškolské (maturitní zkouška)

b) vyšší odborné (Dis.)

c) vysokoškolské (Bc., Mgr.)

d) specializační vzdělání

4. Na jakém oddělení pracujete?

a) na interním oddělení

b) na chirurgickém oddělení

5. Neverbální komunikace zaujímá:

a) 20 % veškeré komunikace

b) 40 % veškeré komunikace

c) 55 % veškeré komunikace

d) 10 % veškeré komunikace

6. Hranice intimní zóny je:

a) do 30 cm

b) 45 - 74 cm

c) 75 cm - 100 cm

d) 210 cm - 360 cm

7. Haptika se zabývá:

a) komunikací prostřednictvím

pohledů

b) komunikací prostřednictvím

fyzických postojů

c) komunikací prostřednictvím doteků

8. Pohlazení pacienta (např. po ruce)

považujete:

a) za nevhodné gesto

b) za narušování intimity pacienta

c) za projev empatie a důvěry

d) jiné …

71

9. Při příjmu pacienta Vaší první

intervencí je:

a) administrativní činnost

b) navázání očního kontaktu, pozdrav

c) doprovod pacienta na jeho

příslušný pokoj

d) jiné …

10. V situaci, kdy při rozhovoru

s pacientem něčemu nerozumíte:

a) požádáte pacienta o upřesnění toho,

čemu nerozumíte

b) necháte pacienta dále mluvit,

nechcete ho přerušovat v hovoru

c) projevíte nevoli, protože Vás to

zdržuje od práce

d) jiné …

11. Po ošetřovatelském výkonu

pacientovi:

a) vždy poděkujete za spolupráci

b) poděkujete jen v případě, že jste

spokojen/a se spoluprácí

c) nepoděkujete

d) jiné …

12. Pokud se Vám pacient svěřuje

s problémem v psychosociální oblasti:

a) snažíte se o rozvoj otevřené

komunikace s pojmenováním

pocitů

b) snažíte se změnit téma rozhovoru

c) dostáváte se do situace, kdy nevíte,

co říci

d) jiné …

13. Pokud na Vás křičí agresivní

pacient, jaká bude Vaše reakce?

a) křičíte na něj také, nenecháte si to

líbit

b) snažíte se ho moralizovat

c) ignorujete ho

d) zjistíte, čím se dá agresivní chování

pacienta vysvětlit, necháte ho chvíli

mluvit, popř. odejdete a přijdete za

chvíli

e) jiné …

14. Pokud se Vám depresivní pacient

svěřuje se svými starostmi:

a) snažíte se jeho starosti zlehčit („To

bude dobré …“)

b) apelujete na pevnou vůli

c) snažíte se ho aktivizovat (křížovky,

knihy, televize …), abyste odvedl/a

myšlenky od jeho starostí

d) dáte najevo pochopení pro jeho stav

i situaci

e) jiné …

15. Při komunikaci s úzkostným

pacientem:

a) se snažíte k pacientovi zachovávat

rodičovský přístup

b) se snažíte identifikovat zdroj

úzkosti a pomoci pacientovi

verbalizovat jeho pocity

c) se snažíte spíše vyhýbat

komunikaci

d) jiné …
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16. Jak zareagujete v situaci, kdy

infaustně nemocný pacient začne mluvit

o smrti?

a) snažíte se změnit téma

b) nevíte, co říci

c) vyslechnete ho, mluvíte s ním o

tom

d) řeknete mu, že on přeci ještě

nezemře

e) jiné …

17. S příbuznými infaustně nemocného

pacienta:

a) komunikujete a snažíte se je zapojit

do péče o pacienta

b) komunikujete, jen když Vás osloví

c) nekomunikujete, nevíte, o čem

byste s nimi měl/a mluvit

d) nekomunikujete, jelikož

neprojevují o rozhovor zájem

e) jiné …

18. Při komunikaci s tělesně postiženým

pacientem:

a) vždy předpokládáte průměrnou

(normální) inteligenci

b) se mu snažíte se vším pomoci

c) se vyhýbáte komunikaci s tímto

pacientem, jelikož nad ním

pociťujete lítost

d) jiné …

19. Při ošetřování zrakově postiženého

pacienta:

a) raději nepopisujete, co provádíte,

mohl/a byste ho vylekat

b) vše komentujete (,,Teď to píchne.“)

c) upozorníte jen na bolestivé podněty

d) jiné …

20. Po příjmu pacienta se zrakovým

postižením:

a) se zaměříte na popis interiéru

příslušného pokoje, oddělení

b) ne vždy máte čas seznámit ho

s popisem interiéru příslušného

pokoje, oddělení; uděláte to později

c) neseznamujete ho s interiérem

příslušného pokoje, oddělení

d) jiné …

21. Při komunikaci s pacientem

s poruchou sluchu:

a) striktně dodržujete oční kontakt

b) křičíte

c) děláte i jiné činnosti (píšete,

ošetřujete)

d) tvoříte dlouhé věty

e) jiné …

22. Při komunikaci s pacientem

s poruchou řeči (např. s koktavostí):

a) se snažíte pacienta opravovat

b) se snažíte pacienta vést ke změně

stylu řeči

c) se snažíte vyhýbat komunikaci

s tímto pacientem, jelikož mu

stejně nerozumíte

d) poskytnete prostor pro klidný

hovor, neopravujete pacienta,

necháte ho mluvit

e) jiné …

Zdroj: Vlastní