Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. KROUPOVÁ Lenka

Autor práce: Gasperíková Nikola

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**

Název práce: Komunikační dovednosti v ošetrovatelské péči

Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Autorka se zaujetím věnuje pozornost ustálené problematice v ošetrovatelské praxi a zaměřuje se vedle obecné i na specifickou problematiku komunikačních dovedností sester. Teoretická část bakalářské práce disponuje převážně elementárními informacemi vycházejícími z literatury zdravotnické komunikace (např. str. 21 obecná pravidla komunikace s agresivním nemocným). Vyjimečně se objeví kapitola zařazená v nelogickém sledu (např. str. 17 řeč očí – náleží k mimice, str. 18 ř. 3 paralingvistika - k verbální komunikaci), zamění se odborný výraz (str. 16 ř. 16 – osobní nebo proxemická zóna) V textu se objeví chyba gramatická nebo ve stylistice (záměny spojky, str. 25 neměla nevyhýbat). V praktické části jsou na str. 34 formulace kritérií hodnocení předpokladu uvedena negativní formulací. Na str. 35 chybí doplnění časového údaje probíhání výzkumného šetření a do příloh nebyl začleněn souhlas náměstkyně pro ošetrovatelskou péči přesto, že je v textu práce na něj odkazováno. Výsledky práce jsou uvedeny v diskuzi a citace literatury odpovídají požadavkům.

Otázky:

č. 1) Uveďte rozdíl mezi srororigenií a iatropatogenií.

č. 2) Jak se chová všeobecná sestra při narušení intimní zóny pacienta.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

Podpis: